
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ПР АВИТЕЛЬСТВОЛОН 
ШУОМ 

ПР АВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 9 февраля 2015 г. N2 53 

г. Сыктывкар 

Об утверждении Порядка организации 
перечисления средств предусмотренных федеральным 

законодательством I<:омпенсаций и других 
выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации 

Во исполнение Федерального закона «0 внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совер­
шенствованием разграничения полномочий в сфере социальной поддержки 
граждан, подвергшихся воздействию радиации» Правительство Республи­
ки Коми постановляет: 

1. Утвердить Порядок организации перечисления средств преду­
смотренных федеральным законодательством компенсаций и других вы­
плат гражданам, подвергшимся воздействию радиации, согласно приложе­
нию. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Республики Коми, осуществ­
ляющего в соответствии с распределением обязанностей координацию ра­
боты органов исполнительной власти Республики Коми в сфере социаль­
ной политики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 
дней после его официального опубликования и распространяется на пра­
воотношения, возникшие с 1 января 2015 года. 

В. Тукмаков 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства Республики Коми 

от 9 февраля 2015 г. N2 53 
(приложение) 

ПОРЯДОК 
организации перечисления средств предусмотренных федеральным 

законодательством компенсаций и других выплат гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации 

1. Настоящий Порядок, разработанный в целях реализации Феде­
рального закона «0 внесении изменений в отдельные законодательные ак­
ты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения 
полномочий в сфере социальной поддержки граждан, Подвергшихея воз­
действию радиацию>, регулирует вопросы перечисления предусмотренных 
федеральным законодательством компенсаций и других выплат гражда­
нам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чер­
нобыльекой АЭС, гражданам, подвергшимся воздействию радиации вслед­
ствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипала­
тинском полигоне (далее - граждане, подвергшиеся воздействию радиа­
ции). 

2. В соответствии с настоящим Порядком перечисление средств 
предусмотренных федеральным законодательством компенсаций и других 
выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации (далее -
выплаты), осуществляется государственными бюджетными 
учреждениями - центрами по предоставлению государственных услуг в 

сфере социальной защиты населения (далее- центры) по месту жительства 
(месту пребывания) граждан, Повергшихея воздействию радиации. 

3. Центр ежемесячно не позднее 20 числа текущего месяца 
осуществляет подготовку выплатных документов получателей выплат и в 
автоматизированном режиме формирует (направляет): 

1) в филиалы кредитных организаций - электронные списки получа­
телей выплат с подтверждением списков на бумажном носителе; 

2) в организации почтовой связи - выплатные документы на бумаж­
ных носителях: разовые поручения, списки-реестры поручений на выплату 
и сводные описи по каждому отделению почтовой связи. 

4. Кредитные организации в соответствии с условиями договоров, 
заключенных с центрами, производят зачисление средств выплат на счета 

граждан, Подвергшихея воздействию радиации (счет, на который 

2 



осуществляется перечисление выплат, открывается на имя получателя 

выплат). 

Организации почтовой связи в соответствии с условиями договоров, 
заключенных с центрами, осуществляют предоставление средств выплат 

наличными денежными средствами. 

5. В случае изменения реквизитов счета или его закрытия, либо в 
случае изменения места жительства получатели выплат письменно 

уведомляют соответствующий центр об изменениях в течение одного 
месяца со дня наступления соответствующих обстоятельств. 

3 


